[image: ]

O Vereador Lucas da Saúde, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2026

[bookmark: _Hlk210124133][bookmark: _Hlk129615147][bookmark: _Hlk222736679]Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” à Sra. Isis Dayane Silva Batista.

O Vereador João Domingues Mendes, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” à Sra. Isis Dayane Silva Batista.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 26 de fevereiro de 2026.

Lucas da Saúde
Vereador UNIÃO BRASIL

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto propõe a concessão da Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” à Sra. Ísis Dayane Silva Batista, em reconhecimento à sua trajetória de vida, dedicação à educação e contribuição para o fortalecimento da comunidade do município de Embu-Guaçu.

Residente em Embu-Guaçu desde os três anos de idade, Ísis Dayane Silva Batista construiu ao longo de 35 anos uma sólida relação com a cidade, incorporando seus valores, tradições e cultura. Como professora de matemática, tem desempenhado papel fundamental na formação educacional de crianças e adolescentes, contribuindo para o desenvolvimento intelectual e social das novas gerações. Sua atuação exemplar na educação reflete comprometimento, responsabilidade e amor pelo ofício, atributos que inspiram colegas, alunos e toda a comunidade.

Além de sua relevância profissional, a homenageada demonstra profundo engajamento com a vida comunitária, valorizando a tranquilidade e a qualidade de vida do município, que considera essenciais para a criação de sua filha, nascida e criada em Embu-Guaçu. Ísis também participa ativamente da vida cultural e social local, fortalecendo o convívio comunitário e servindo de exemplo de cidadania, dedicação familiar e responsabilidade social.

Diante de sua trajetória marcada pelo compromisso com a educação, a família e a comunidade, a concessão da Medalha de Mérito “Dia Internacional das Mulheres” à Sra. Ísis Dayane Silva Batista se apresenta como justa e necessária. A honraria simboliza o reconhecimento oficial do município às mulheres que, por sua dedicação, competência e caráter, contribuem de maneira significativa para o desenvolvimento social e para o fortalecimento dos valores que norteiam a vida em sociedade.

Assim, esta homenagem não apenas valoriza a trajetória da Sra. Ísis, mas também reafirma o compromisso do município de Embu-Guaçu em reconhecer e celebrar a importância das mulheres que transformam a comunidade com seu trabalho, dedicação e exemplo de vida.

Contando com o apoio dos nobres colegas parlamentares, submeto este projeto à apreciação desta Casa Legislativa.

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2026 :

Antônio Filho Botelho - Toninho do Valflor                  ______________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Clebinho Jogador – Cleber dos Santos Pereira Dias    ______________________________________
 Vereador – PODEMOS

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________
Vereador – PSD

João Domingues Mendes – Joãozinho do Cavalo        _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Marco Vinicius Nunes de Barros - Engenheiro Barros _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Michael Rodrigues Siqueira - Maicon Siqueira             _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Elton Camargo Correia                                                     _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Vinícius do Mané                    			              _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Douglas da Analice				               _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Márcia Almeida       					  _____________________________________
Vereadora – PODEMOS

Carlos Tatto						  _____________________________________
Vereador – PT

David Reis						  _____________________________________
Vereador – MDB

Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4661-1078 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br

image1.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL